№ 1-20/ 2018 год 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

24.05. 2018 года с. Новолакское

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., с участием государственного обвинителя пом. прокурора Новолакского района РД Ибрагимова И.Р., подсудимого ФИО1, защитника Омарова А.М., представивший удостоверение № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № №, ДД.ММ.ГГГГ года, 

при секретаре Мусаевой А.М., рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца селения 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, военнообязанного, не работающего, с высшим образованием, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

24 мая 2017 года, ФИО1, находясь в городе Москве, имея умысел, направленный на приобретение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно приобрел у неустановленного лица немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 2640 пачек, а именно, кальянного табака «Serbetli Virgina tobacco» в количестве 2640 пачек, которые согласно п.2 ст.4 Федерального Закона РФ от 22.12.2008 года № 286-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. После чего, данную табачную продукцию он погрузил на автомобиль марки «Вольво» за государственными регистрационными знаками - В №, и действуя из корытных побуждений направился в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 22 часа 00 минут, при пересечении административной границы ЧР и Республики Дагестан на ФКПП «Герзельский мост», расположенного на территории Новолакского района РД, указанный выше автомобиль в ходе регистрационно - досмотровых мероприятий был осмотрен работниками полиции, указанная выше табачная продукция обнаружена и изъята. 

Согласно заключения эксперта, рыночная стоимость одной пачки кальянного табака «Serbetli Virgina tobacco» составляет 100 рублей. Тем самым, общая стоимость изъятой табачной продукции составляет 264000 рублей, что согласно примечанию № 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением по ч.5 ст. 171.1 УК РФ в присутствии защитника и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Поскольку, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, санкция ч.5 ст. 171.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Собранными по делу доказательствами установлена вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 5 ст. 171.1 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 является наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, совершенное им преступление является преступлением небольшой тяжести. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысячи) рублей. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после отменить.

Вещественные доказательства – 2640 пачек кальянного табака «Serbetli Virgina tobacco» хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Новолакскому району РД, конфисковать и уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его вынесения, через Новолакский районный суд РД.

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.